

Estado de resultados integrales

Por el año terminado el 31 de diciembre de 2019

	Notas	2019	2018
Ingresos:			
Préstamos	B/.	566,935	628,741
Depósitos		27,284	19,742
Intereses ley preferencial	20	159,678	206,152
Total de ingresos		753,897	854,635
Gastos de intereses:			
Depósitos	12 y 17	(41,160)	(42,807)
Obligaciones		(188,491)	(257,850)
Total de gastos de intereses		(229,651)	(300,657)
Ingreso neto de intereses		524,246	553,978
Otros ingresos:			
Cargos por servicios de préstamos		33,470	45,985
Administración de cartera	23	1,043,979	1,039,307
Ingresos varios		77,728	63,807
Trámites legales y notariales		246,172	235,590
Ganancia en bienes reposeídos	7	19,440	63,043
Pérdida proyecto construcción		(613)	-
Recuperación de bienes castigados		12,294	62,137
Ingresos por administración de seguros	24	122,981	121,502
Total de otros ingresos		1,555,451	1,631,371
Gastos de operaciones, generales y administrativos	17, 25 y 26	1,788,778	1,766,295
Gasto de depreciación y amortización	6	72,514	94,571
Total de gastos		1,861,292	1,860,866
Utilidad antes del impuesto sobre la renta		218,405	324,483
Impuesto sobre la renta			
Corriente	21	40,560	52,411
Diferido	21	(3,295)	(3,295)
Total de impuesto sobre la renta		37,265	49,116
Utilidad neta	B/.	181,140	275,367

Véanse las notas que acompañan a los estados financieros.